
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

NOMEAÇÃO DE MEMBROS DE CPL E DE EQUIPE DE APOIO 
A PREGÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690854
PORTARIA Nº 016/14-CPL/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 430/2014-DP/1 e, considerando o disposto na Lei Federal nº 
8.666, de 21 JUN 19933, em seu art. 51, caput; e parágrafo 4º;
R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a designação da então MAJ QOCPM 
RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO da condição 
de Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
de Assistência Social da PMPA procedida pela PORTARIA Nº 
019/13-CPL/FAS PM, publicada no DOE nº 32.441, de 18 JUL 13, 
tendo em vista estar à mesma aguardando a publicação de sua 
transferência para a inatividade mediante reserva remunerada;
Art. 2º - Tornar sem efeito a designação do então 1º TEN QOAPM 
RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA da condição 
de membro daquela CPL procedida pela mesma portaria 
especifi cada no artigo anterior;
Art. 3º - Designar o CAP QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR 
GONÇALVES ALMEIDA como Presidente da CPL do FAS PM;
Art. 4º - Designar o SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO 
MONTEIRO PINHEIRO como membro da CPL do FAS PM, ratifi cado 
os termos da PORTARIA Nº 019/13-CPL/FAS PM, publicada no DOE 
nº 32.441, de 18 JUL 13 no que diz respeito às nomeações da 2º 
TEN QOAPM RG 14299 FATIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO, 
como membro e da agora SUBTEN PM RG 14232 ROSÂNGELA DO 
SOCORRO OLIVEIRA DE ASSIS na condição de suplente;
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência de 01 (um) ano, observando os princípios básicos 
da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, 
da publicidade, da probidade administrativa, da efi ciência, da 
vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo 
e dos atos que lhe são correlatos;
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de maio de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

PORTARIA Nº 017/14-CPL/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 430/2014-DP/1 e, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 6.474, de 06 AGO 02, em seu art. 7º, § 2º;
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO 
MONTEIRO PINHEIRO como membro da equipe de apoio dos 
processos licitatório que este fundo doravante irá patrocinar na 
modalidade pregão, seja ele na forma presencial ou eletrônica;
Art. 2º - Fica dispensada a recondução da então MAJ QOCPM 
RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO para atuar na 
condição de Pregoeira/Membro da equipe de apoio dos processos 
licitatórios da modalidade “pregão” patrocinados por este fundo, 
conforme designação manifestada por intermédio da PORTARIA 
Nº 001/14-FAS PM, publicada no DOE Nº 32.573, de 30 JAN 14
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de maio de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690883

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/04/2013
Valor: 7.900,00
Vigência: 26/04/2014 a 25/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviço em monitoramento eletrônico a ser executado diuturnamente 
nas áreas internas e externas do prédio sede do FASPM.
Contrato: 4-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Email: vivalltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132263467 Fax: 9132263467
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690914

PORTARIA: 044
Objetivo: Por ter que viajar da cidade de Tucuruí a serviço do 
FASPM.
Fundamento Legal: Lei 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2014 a 14/05/2014
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 12/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690925

PORTARIA: 045
Objetivo: A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 15/05/2014 a 16/05/2014
5205905/FRANCILEIA RODRIGUES DURÃES (CB PM) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 15/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690630

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 06 (seis) viaturas auto tanque fl orestal de 
10.000 litros 6x4 para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 5.580.000,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 20/05/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0306000000          Federal
06181134263510000    449052              0106003122          Federal
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, sn
CEP. 66635-110 - Belém/PAEmail: evandrosilva@grupomonaco.
com.br
Telefone: 9191047647
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 690673

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de 04 (quatro) viaturas Auto Transporte de 
Tropa Florestal 4x4 para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 1.992.000,00
Data Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 20/05/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0306000000          Federal
06181134263510000    449052              0106003122          Federal
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, sn
CEP. 66635-110 - Belém/PAEmail: evandrosilva@grupomonaco.
com.br
Telefone: 9191047647
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690848

PORTARIA: 354/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 216748
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197269/CAROLINE DA SILVA FRAZÃO (CAP BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2014 a 21/05/2014
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2014 a 21/05/2014
54185180/FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS (CB BM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 21/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690862

PORTARIA: 368/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 227807
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5428726/AMAURI SILVA DAS CHAGAS (TEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5721791/CAROLINA FALCÃO CARRIÇO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5210291/OZENIL BRANDÃO DA SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690875

PORTARIA: 370/2014
Objetivo: Realizarem Busca e Resgate. Processo: 227839
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173629/BENIKS SILVA SOUZA (SD BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014
57173662/FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO (SD BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014
5617871/NEY TITO DA SILVA AZEVEDO (MAJ BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014
57220120/THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA (TEN BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014
5421357/WASHINGTON LUIZ CASTRO ALVES (SUBTEN BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690882

PORTARIA: 372/2014
Objetivo: Participarem da II Jornada Administrativa e Financeira. 
Processo: 227875
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706378/EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS (MAJ BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014
5817170/JACÓB CRISTOVÃO MACIEIRA (CAP BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014
5620597/JOSÉ MEDEIROS DE SOUSA (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690896

PORTARIA: 380/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 229896
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
de Marabá, Tucuruí, /PA - Brasil
Parauapebas e Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5209544/DENILSON SÉRGIO CÂNDIDO TEIXEIRA (SGT BM) / 
8.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 03/06/2014


